
Жалоба

Управление Федеральной антимонопольной службы
по Республике Тыва 

от участника торгов Семгин-оол Елены Юрьевны 
г. Кызыл, ул. Ленина 58 кв. 10$ 

тел. 89835163351

на действия организатора торгов -  финансового управляющего Федорова Михаила Юрьевича при 
проведении торгов в форме публичного предложения по продаже имущества Кол Салимы Эрес-ооловны.

Организатор торгов: финансовый управляющий Коп Салимы Эрес ооловны Федоров Михаил 
Юрьевич, (ИНН 190116567102, 655004, г. Абакан, ул. Складская 6, а/я 837, адрес электронной почты 
7913&^J|944@ ^a.ru, телефон 89135435944, контактное лицо Федоров Михаил Юрьевич.

Решением Арбитражного суда Республики Тыва от 10 мая 2018 г. по делу №А69-896/2013 в 
отношении Кол Салимы Эрес-ооловны (ИНН 170400509382. СНИЛС 057-092-936 80) , Кол Салима Эрес- 
ооловна признана несостоятельным - банкротом, введена процедура реализации имущества до 07.02.2019. 
Финансовым управляющим утвержден Федоров Михаил Юрьевич (ИНН 1901 16567102. 655004, г. Абакан, ул. 
Складская 6), член ААУ «СЦЭАУ» - Ассоциация арбитражных управляющих «Сибирский центр 
антикризисного управления»' (ОГРН 1035402470036. ИНН 5406245522). Срок процедуры банкротства в 
отношении суда продлевался на основании определений суда Арбитражного суда Республики Тыва от 
06 11.2018, по делу № А69-896/2018. Рассмотрение отчета о деятельности финансового управляющего 
назначено на 07.02.2019.

Адрес официального сайта на котором размещена информация о проведении торгов: в Единое/ 
федеральном реестре сведений о банкротстве (Далее - ЕФРСЬ) httpy/www.bankrot.fedresj.; rs.ru

Номер извещения: 3418162 от 25.01.2019
Указанные торги (публичное предложение) состоялись на электронной торговой площадке «Центр 

дистанционных торгов» (http://www.cdlrf.ru) (Далее - Оператор 31 is.
Номер торгов 029261
Наименование торгов: Л от №  1 «Ж илой д о м , общ ей площ адью  41,2 кв .м ., с кадастровы м  

но м е р о м  17 :04 :0601063 :93 , находящ ийся по адресу: Р еспублика Тыва, Каа-Хем ский район, с. 
Сарыг-Сеп, ул. Енисейская, д. 83; зе м ел ьны й  участок, общ ей площ адью  3 085 кв .м ., с кадастровы м  
но м е р о м  17 :04 :0601063 :72 , находящ ийся по адресу: Р еспублика Тыва, Каа-Хем ский район, с. 
Сарыг-Сеп, ул. Е нисейская, д. 83

Ф орм а  тор гов  : публ ичное  пре д л о ж е н и е .
Имущество: Л от №  1 «Ж илой д о м , общ ей площ адью  41,2 кв .м ., с кадастровы м  н о м е р о м  

] / :04 :0601063 :93 , находящ ийся  по адресу: Республика Тыва, Каа-Хем ский район, с. Сарыг-Сеп, ул. 
гн исейская , д. 83; зе м ел ьны й  участок, общ ей площ адью  3 085 кв .м ., с кадастровы м  ном ером  
17:04 :0601063 :72 , находящ ийся по адресу: Республика Тыва, Каа-Хем ский район, с. Сарыг-Сеп, ул. 
енисейская, д . 83

О б ж ал уем ы е действия:
В рамках данного дела о банкротстве 25.01.2019 г. организатором торгов -  Федоровым IV,.Ю. 

опубликовано уведомление в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве (Далее - ЕФРСБ № 
34 '3162 о проведении торгов в отношении имущества должника (жилой дом, с Сарыг Сеп, ул Енисейская д. 
Ь2.земельный участок , с. Сарыг-Сеп, ул Енисейская д. 83 ) посредством публичного предложении 
Указанные торги (публичное предложение) состоялись на электронной торговой площадке - «Центр 
дистанционных торгов» (http://www.cdtrf.ruj (Далее - Оператор Э! i).

1) Согласно п. 6.17, порядка и условий проведения открытых торгов по продаже имущества (Далее 
Толожение) - организатор торгов обязан опубликовать сообщение о продаже имущества/лота посредством 
спичного предложения в срок не более 10 рабочих дней. Согласно ст. 110 и ст. 28 Закона о банкротстве 
общение о продаже имущества организатор обязан опубликовать сообщение о проведении торгов позднее 
■л за 30 дней до даты проведения торгов. Фактически опубликование состоялось 26 0 1.2018. а торги начать 
следующий рабочий день 28.01.2019, такие сроки не соответствуют созданию конкурентных условий. Недь 
я участия необходимо было собрать средства для задатка, оплатить и получить электронную подпись 
оо заключить в простой письменной форме агентский договор, а торги начаты на следующий рабочий день 
01. 2019, такие сроки не соответствуют созданию конкурентных условий

При обращении к финансовому управляющему Федорову М.Ю 25.01 2019г. о дате проведения 
ртов, он предложил мне воспользоваться услугами агеы

<ы 1авлонны. А также сказал, что
ать это срочно 25.01,2019г., так как
числить деньги в сумме 12000 рублей

’ндивидуального предлрпнимагеля rtpiu 
о-свор'/ нужно сразу г’е::,счислить на ка:
; ■ '-|| даАВЯаЙЕЯВДЙЙА̂

I СЛУЖБЫ П иЩ Л УБ Л И КЕ  ТЫВА
Входящий N° 7 7J

http://www.bankrot.fedresj
http://www.cdlrf.ru
http://www.cdtrf.ruj


29.01.2019 я перевела задаток для участия в торгах по лоту № 1 денежные средства в размере 
49873,55 рубпей (10% от начальной цены продажи имущества) на расчетный счет АО Центр дистанционных 
торгов.

2) В рамках настоящей процедуры продажи имущества должника имел место быть сговор 
финансового управляющего, участника торгов, в целях обеспечения победы конкретного лица в обжалуемых 
торгах, с целью создание преимущественных условий участия в торгах для отдельных лип путем 
предоставления конфиденциальной информации, что является нарушением антимонопольного 
законодательства.

Я думала, что перечисляю деньги ИП Кринберг Елене Папловпе по агентскому договору, на номер 
карты указанный финансовым управляющим Федоровым М.Ю.. но осуществив перевод денежных средств по 
агентскому договору 25.01.2019, я поняла, что получателем является не агент, а сам финансовый 
управляющий, так как при переводе держатель карты на чеке - Федоров.

Кроме того, 05.02.2019г. со мной неоднократно связывался сам Федоров М.Ю., требовал ему сообщить 
цену предложения в заявке, что он сообщит сумму Кринберг. 05.02.2019г, он позвонил несколько раз по со 
своего номера по этому вопросу и сообщал, что надо поторопиться с заявкой. А Кринберг Е.Г1. так и не вышла 
на связь со мной. Таким образом, у Федорова была информация о моих действиях, так как он являлся 
аффилированным лицом с агентом ИП Кринберг Е.П.

Подпунктом 2 пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального закона N9 135- ФЗ «О защите конкуренции» 
(далее - Закон «О защите конкуренции») установлен запрет на совершение при проведении торгов действий, 
которые приводят или могут привести к допущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе 
создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах, в том числе путем доступа к 
информации, если иное не установлено федеральным законом

В данном случае нарушены нормы о конкуренции при проведении торгов, в также нарушение моих 
прав и законных интересов. Порядок и условия реализации имущества должника в процедурах банкротства 
должника строго регламентирован нормами ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также утверждённым 
порядком Продажи. Согласно п. 4 ст. 20.3 Закона о банкротстве при проведении процедур, применяемых в 
деле о банкротстве, арбитражный управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в интересах 
должника, кредиторов и общества. Организатор торгов - финансовый управляющий сам определял цепу 
предложения в заявке поданной от моего имени, и распопагал полной информацией.

В результате, действий финансового управляющего Федорова М.Ю, ИП Кринберг была подана 
заявка на участие от моего имени в несогласованные сроки и несогласованной сумме.

На основании вышеизложенного прошу:

Выдать организатору торгов - Федорову Михаилу Юрьевичу, (ИНН 1901 16567102, 655004. г. Абакан, ул. 
Складская 6, а/я 837), члену ААУ «СЦЭАУ» - Ассоциация арбитражных управляющих «Сибирский центр 
антикризисного управления» (ОГРН 1035402470036, ИНН 5406245522) предписание о признании 
недействительными:
- протокол о результатах проведения торгов N9 29231 от 07.02,2019:
- протокол об определении участников торгов № 29261 от 07.02.2019;
- торги по продаже имущества должника -Кол С.Э., проведенные в форме публичного предложения на 
электронной торговой площадке «Центр дистанционных торгов» (http://www.cdtrf.ru) , по лоту № 1 «Ж илой 
дом , общ ей площ ад ью  41,2 кв .м ., с кадастровы м  н о м е р о м  17 :04 :0601063 :93 , находящ ийся по 
адресу: Республика Тыва, Каа-Хем ский район, с. Сарыг-Сеп, ул. Енисейская, д. 83; зем ельны й 
участок, общ ей площ адью  3 085 кв .м ., с кадастровы м  н о м е р о м  17 :04 :0601063 :72 , находящ ийся по 
адресу: Р еспублика Тыва, Каа-Х ем ский район, с. Сарыг-Сеп, ул. Е нисейская, д. 83».

П рилож ения :
- П ротокол об о п р е д е л е н и и  участников  торгов № 2 926 ] от 07 .02.2019
- П ротокол о результатах провед ени я  торгов №  29261 от 07 .02 .2019
- копия  чека о п ереводе  д е н е ж н ы х  средств в сум м е 12000 рублей нз карту Ф едорова М.Ю .
- С крины  п е р е пи ски  с Ф е д о р о в ы м  М .Ю . (по ном еру 89135435944)
- А гентский  д о го в о р  (копия ).

http://www.cdtrf.ru


я на всякий "случай))) а 
то затянулось уже все - 
хотел в октябре 
процедуру завершить)))

9-4S

Задаток, как обьявление 
на торги выставите 
перечисляем вроде?

9:58 v*'

Д а  9 59

Кол С. Э.-0. повтормая публичка 
№ периода периоде: по: цема, руб.

1 28.01.2019 01.02.2019 498 735,49
2 01,02,2019 04.02.2019 423 925,17 ^ f >
3 04.02.2019 05.02,2019 349114,84
4 05.02.2019 06.02.2019 274 304,52
5 06.02.2019 07.02.2019 224 435,74

вот так будет выглядет 
продажа, если 
объявимся на этой 
неделе













АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № 1

г. Абакан «21» января 2019 года
Кринберг Елена Павловна, 18.05.1973 г.р., паспорт 95 18 № 957244, выдан МВД по Республике 

Хакасия, дата выдачи 21.06.2018, код подразделния 190-001, адрес: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. 
Крылойа, дом 112, кв. 6, именуемый в дальнейшем «АГЕНТ», с одной стороны,

и Сенгин-оол Елена Юрьевна* 14.01.1971 г.р., паспорт 93 16 № 562167, выдан Отделом УФМС России 
по Красноярскому краю и Республике Тыва в г. Кызыл,1 дата выдачи 28.09.2016 г., адрес: Республика Тыва, г. 
Кызыл, ул. Ленина, дом 58, кв. 108, именуемый в дальнейшем «ПРИНЦИПАЛ», с другой стороны, заключили 
настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Агент обязуется за вознаграждение, по поручению Принципала от своего имени и 

за счет Принципала участвовать в электронных торгах в форме публичного предложения по продаже 
имущества должника Кол Салима Эрес-ооловна (ИНН 170400509382, СНИЛС 057-092-936 80) на 
электронной торговой г площадке АО «Центр дистанционных торгов» по адресу в сети интернет 
http://bankrot.cdtrf.ru. ■ следующего имущества: Лот № 1 Жилой дом, общей площадью 41,2 кв.м., с 
кадастровым номером 17:04:0601063:93, находящийся по адресу: Республика Тыва, Каа-Хемский район, с. 
Сарыг-Сеп, ул. Енисейская, д.83; земельный участок, общей площадью 3 085 кв.м., с кадастровым номером 
17:04:0601063:72, находящийся по адресу: Республика Тыва, Каа-Хемский район, с. Сарыг-Сеп, ул. 
Енисейская, д. S3, реализуемого в рамках процедуры реализации имущества по делу № А69-896/2018.

1.2. По сделке, совершенной Агентом о третьим лицом от своего имени и за счет Принципиала в соответствии с 
условиями настоящего договора, права и обязанности возникают непосредственно у Принципиала.

1.3. Принципиал приобретает право заключения договора купли-продажи имущества по результатам торгов.
1.4. Настоящий договор заключен на срок один месяц до «21» января 2019 года.
1.5. Настоящий договор подтверждает полномочия Агента на право осуществления от имени Принципиала 

действий, указанных в настоящем договоре.

' t ! Г ; ^ 2, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Принципал обязан:
! - оплатить Агенту вознаграждение, за осуществление действия на условиях, предусмотренных в настоящем

договоре; .. ..
- перечислить денежные средства в размере необходимом для участия на открытых торгах (задаток согласно 
условий торгов);
- оплатить приобретенное на торгах имущество в течение 30 дней с момента подписания договора купли- 
продажи;

сообщить Агенту об имеющихся возражениях по представленному отчету в течение 10 дней после его 
представления. В случае если в указанный срок возражения не будут представлены, отчет считается 
принятым Принципалом;
- исполнить все иные обязанности, возложенные законодательством на Принципиала.

2.2. Агент обязан:
- сформировать и подать на торговую площадку от имени Принципиала заявку на участие в торгах;
■- участвовать в открытых торгах по реализации имущества указанного в п. 1.1;
- не превышать максимальную цену по лоту № 1, в размере_________________рублей;
- в течение срока действия настоящего договора Агент не вправе заключать иные агентские договора с 
третьими лицами, на участие в торгах по аналогичному лоту, указанному в настоящем договоре;
- сообщать Принципиалу по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения;
- исполнять все поручения добросовестно, с максимальной выгодой для Принципиала;
- выполнять все иные действия, предусмотренные дествующим законодательством в качестве обязанностей 
Агента.

2.3. Агент вправе:
- консультироваться у Принципиала по всем вопросам, связанным с исполнением условий настоящего 
договора.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Вознаграждение Агента по настоящему договору составляет 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.
3.2. Оплата вознаграждения производится путем зачисления денежных средств на реквизиты, указанные в п. 10 

настоящего договора.

4. ОТВЕСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему 

договору оно обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

http://bankrot.cdtrf.ru


5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по 

настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, 
в о з н и к ш и х  после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, 
которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

5.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.1, каждая сторона должна без промедления известить о них 
в письменном виде другую сторону.

• ■:. U \ - 6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1. Условия настоящего договора и соглашений (протоколов и т.д.) к нему конфидециальны и не подлежат 

разглашению.
6.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без 

предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях данного договора и 
приложений к нему.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего 

разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров.
7.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, 

установленном действующим законодательством.

8. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий договор может быть изменен или прекращен по письменному соглашению сторон, а также в 

других случаях, предусмотренных законодательством и настоящим договором.
8.2. В случае невыполнения одной из сторон принятых на себя обязательств по настоящему договору другая 

сторона вправе досрочно расторгнуть данный договор, уведомив вторую сторону об этом не менее, чем за 10 
(Десять) дней до момента расторжения договора.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Во воем.'остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим 

законодательством Российской Федерации.
9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору; действительны при условии, если они совершенны 

в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
9.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
9.4. Настоящий'договор составлен в двух экземплярахО имеющих одинаковую юридическую силу, по одному 

экземпляру для каждой из сторон.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ПРИНЦИПИАЛ:
Сенгин-оол Елена Юрьевна, 14.01.1971 г.р.,
паспорт: 93 16 № 562167, выдан Отделом УФМС России по Красноярскому краю и Республике Тыва в г. Кызыл,

 ̂ адрес: Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Ленина, дом 58, кв. 108.

__ / Сенгин-оол Елена Юрьевна/
Ф.И.О.

Кринберг Елена Павловна, 18.05.1973 г.р., паспорт 95 18 № 957244, выдан МВД по Республике Хакасия, дата
выдачи 21:06.2018, код подразделения 190-001, адрес: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Крылова, дом 112, кв.
6

______________________________  / Кринберг Елена Павловна /
Ф.И.О.














